Протокол № 5/2024
заседания районного совета по развитию предпринимательства

при Костюковичском райисполкоме

5 ноября 2024 года г. Костюковичи

Председательствовал: Смоликова С.А. - заместитель председателя
Костюковичского райисполкома, председатель
районного совета по развитию
предпринимательства при Костюковичском
райисполкоме

Присутствовали: члены районного совета по развитию
предпринимательства при Костюковичском
райисполкоме (согласно прилагаемому списку)

Приглашенные: Козлов А.В. -  начальник отдела экономики
Костюковичского райисполкома;
Захаренко А.Ю. -  главный специалист отдела
архитектуры и строительства райисполкома;
Давыденко Н.Н. -  главный специалист, отдела
экономики Костюковичского райисполкома;
Мельникова Н.П. - главный специалист отдела
экономики Костюковичского райисполкома;
Старовойтова А.Б. -  главный специалист
отдела экономики Костюковичского
райисполкома, секретарь районного совета по
развитию предпринимательства при
Костюковичском райисполкоме.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Осуществление ремесленной деятельности с 1 октября 2024
года.

СЛУШАЛИ: Козлова А.В. -  начальника отдела экрномики
Костюковичского райисполкома, который рассказал о том, что Указом
№ 328 утверждено Положение об осуществлении физическими лицами
ремесленной деятельности, которое вступит в силу с 1 октября 2024 г. С
этой же даты утратит силу действующий в настоящее время Указ от

2

09.10.2017 № 364 «Об осуществлении физическими лицами ремесленной
деятельности».

Один из признаков ремесленной деятельности -  использование при
изготовлении товаров, выполнении работ, оказании услуг знаний, навыков
и умений в национальных белорусских традициях.

В настоящее время ремесленная деятельность не является
предпринимательской, однако с 1 октября 2024 г. ремесленная
деятельность будет относиться к индивидуальной предпринимательской
деятельности.

Постановлением Совмина от 30 августа 2024 г. № 637 определен
перечень видов ремесленной деятельности. При этом райисполкомы
вправе определять для территории соответствующей административно-
территориальной единицы дополнительные виды ремесленной
деятельности, помимо определенных Совмином, направленные на
создание предметов декоративного и утилитарного назначения,
исторически сформировавшиеся на данной территории и неразрывно
связанные с самобытными традициями народных ремесел этой
территории.

До начала осуществления ремесленной деятельности физлицо
обязано стать на учет в налоговом органе. Райисполком принимает в
отношении физлица решение о применении им сбора за осуществление
ремесленной деятельности и уведомляет об этом налоговый орган.
Положение № 328 определяет основания для принятия райисполкомом
решения о применении сбора:

- инвалидность I или II группы;
- работа физлица по должности служащего «мастер народных

промыслов (ремесел)» в бюджетной организации или иных организациях,
получающих субсидии, работники которых приравнены по оплате труда к
работникам бюджетных организаций (далее - бюджетная организация), на
основании заключенного трудового договора (контракта) с установлением
продолжительности рабочего времени не менее половины нормальной
продолжительности рабочего времени, установленной законодательством
о труде;

- назначение физлицу трудовой пенсии по возрасту или за выслугу
лет;

- членство физлица в общественном объединении «Белорусский
союз мастеров народного творчества»;

- статус народного мастера, присвоенный физлицу в соответствии с
законодательством о культуре;

«

3

- регистрация по месту жительства и фактическое проживание
физлица в сельском населенном пункте с численностью населения до 50
человек.

Для принятия решения о применении сбора гражданин направляет в
райисполком по месту жительства заявление по установленной форме. К
заявлению прилагается один из следующих документов, подтверждающих
наличие основания для применения сбора:

- копия удостоверения инвалида или заключения медико
реабилитационной экспертной комиссии - для инвалидов I и II группы;

- копия трудового договора (контракта) - для работающих по
должности служащего «мастер народных промыслов (ремесел)» в
бюджетной организации;

- копия пенсионного удостоверения - для физлиц, которым
назначена трудовая пенсия по возрасту или за выслугу лет.

Решения райисполкома о применении сбора за осуществление
ремесленной деятельности, принятые до 1 октября 2024 г., действуют до
истечения указанного в них срока, но не позднее 31 декабря 2024 г.

По сравнению с Указом № 364 возможности для реализации
ремесленниками товаров расширены: с 1 октября 2024 г. им разрешается
продавать свои товары в том числе на арендуемых площадях в торговых
объектах, торговых центрах и иных объектах. Кроме того, предусмотрено,
что ремесленники вправе реализовывать изготовленные ими товары
юрлицам и ИП по договорам купли-продажи независимо от того, для
какой цели данные товары приобретаются.

Осуществление ремесленной деятельности прекращается:
• в случае смерти, признания недееспособным, признания безвестно

отсутствующим, объявления умершим физлица, осуществляющего
ремесленную деятельность, - со дня смерти, вступления в силу решения
суда о признании недееспособным, безвестно отсутствующим, об
объявлении умершим такого физлица;

• на основании направленного физлицом, осуществляющим
ремесленную деятельность, в исполком уведомления о прекращении
ремесленной деятельности по форме.

Уведомление можно направить через службу «одно окно» или
посредством почтовой связи заказным письмом с заказным уведомлением
о получении. В течение 5 рабочих дней со дня регистрации этого
уведомления райисполком направит его копию в налоговый орган по
месту постановки физлица на учет.

РЕШИЛИ:
1Л. Отделу экономики райисполкома продолжить проводить

информационно-разъяснительную работу с ремесленниками района.
4

4

ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:
«За» - 7 человек;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.
Решение принято большинством голосов.

2. Перевозки пассажиров автомобилями-такси с 1 ноября 2024
года.

СЛУШАЛИ: Захаренко А.Ю. -  главного специалиста отдела
архитектуры и строительства Костюковичского райисполкома, который
рассказал о том, что Указ Президента Республики Беларусь
№ 32 от 25 января 2024 г. «Об автомобильных перевозках пассажиров»
(далее -  Указ № 32) предусматривает создание Реестра автомобильных
перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении (далее -  реестр), а
также устанавливает ряд требований к перевозчикам, диспетчерам
автомобильных перевозок пассажиров и диспетчерам такси.

Владельцем и оператором реестра является государственное
учреждение «Транспортная инспекция Министерства транспорта и
коммуникаций Республики Беларусь» (далее - Транспортная инспекция).
Реестр будет размещаться в глобальной компьютерной сети Интернет.

В реестр входят сведения о (об):
• автомобильных перевозчиках, осуществляющих автомобильные

перевозки пассажиров в нерегулярном сообщении, в том числе
автомобилями-такси, включая самостоятельно выполняющих прием и
передачу заказов на выполнение автомобильных перевозок пассажиров
автомобилями-такси;

• транспортных средствах (автобусах, легковых автомобилях,
автомобилях-такси), используемых для оказания услуг по выполнению
автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении;

• водителях транспортных средств, выполняющих автомобильные
перевозки пассажиров в нерегулярном сообщении;

• диспетчерах автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном
сообщении;

• диспетчерах такси.
С 1 ноября 2024 г. транспортная деятельность и деятельность

водителей в сфере автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном
сообщении без включения в реестр, а также в период приостановления
нахождения в реестре сведений являются незаконными и запрещаются.

Указом № 32 установлены следующие обязанности автомобильного
перевозчика, диспетчера автомобильных перевозок, диспетчера такси при

4

5

организации и управлении технологическим процессом выполнения
автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении:

- осуществлять фиксацию, вести учет заказов (выполненных и
невыполненных), в том числе полученных с использованием
информационных систем и ресурсов, по форме, определяемой Совмином,
и в течение 12 месяцев хранить данную информацию;

- предоставлять контролирующим (надзорным) органам, иным
государственным органам (организациям) в целях выполнения
возложенных на них задач безвозмездный доступ, включая удаленный, к
используемым в своей деятельности информационным системам и
ресурсам по их требованию, предоставлять из них информацию иными не
запрещенными законодательством способами, а также доступ к
информации, содержащейся в личном кабинете автомобильного
перевозчика;

- обеспечивать своевременное включение в реестр сведений,
внесение в них изменений, а также поддерживать их актуальность;

обеспечивать осуществление платежей в соответствии с
законодательством в области платежных систем и платежных услуг;

- использовать в своей деятельности информационные системы и
ресурсы, размещенные на территории Республики Беларусь и
зарегистрированные соответственно в Государственном регистре
информационных систем и Государственном регистре информационных
ресурсов, а также сведения о которых включены в реестр.

С 1 ноября 2024 г. автомобильная перевозка физлиц осуществляется
исключительно на основании договора автомобильной перевозки
пассажира (фрахтования для автомобильной перевозки пассажиров). При
этом указанная перевозка не допускается на основании договора аренды
(фрахтования на время) транспортного средства с экипажем (субаренды),
арендатором по которому выступает физлицо.

РЕШИЛИ:
2Л. Отделу архитектуры и строительства, совместно с отделом

экономики райисполкома продолжить проводить информационно
разъяснительную работу с водителями в сфере автомобильных перевозок
пассажиров в нерегулярном сообщении.

ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:
«За» - 7 человек;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.
Решение принято большинством голосов.

4

6

Э. Изменения в регулировании цен.
СЛУШАЛИ: Мельникову Н.П. -  главного специалиста отдела

экономики Костюковичского райисполкома, которая рассказал о том, что
в постановление от 19.10-2022 г. № 713 «О системе регулирования цен»
внесена пятая поправка.

Установлены предельные максимальные отпускные и розничные
(оптовые) цены на отдельные виды плодоовощной продукции на
межсезонный период с октября 2024 г. по май 2025 г.:

• картофель свежий продовольственный, за исключением мытого;
• капуста белокочанная свежая;
• морковь свежая, за исключением мытой;
• свекла свежая столовая, за исключением мытой;
• лук репчатый;
• яблоки свежие;
• огурцы свежие.
Снижены надбавки импортера на следующие группы товаров:
• крупа гречневая, за исключением зеленой и крупы гречневой в

варочных пакетах до 10 %. Ранее принялась надбавка 25 % при
реализации юрлицам и ИП, кроме реализуемой в собственном торговом
объекте, и 15 % при реализации в собственном торговом объекте (п.59
приложения 1 к постановлению № 713);

• макаронные изделия из пшеницы с 25 до 15 % (п.67 приложения 1 к
постановлению № 713);

• сок, нектар овощной, плодоовощной с 30 до 10 % (п.110
приложения 1 к постановлению № 713);

• сок, нектар фруктовый, ягодный до 10 %. Ранее применялась
надбавка 30 % при реализации юрлицам и ИП, кроме реализуемой в
собственном торговом объекте и 20 % при реализации в собственном
торговом объекте (п.114 приложения 1 к постановлению № 713);

• чулочно-носочные изделия (носки, колготки, гольфы, получулки) с
15 до 5 % (пп.138, 163, 167 и 181 приложения 1 к постановлению № 713);

• плитку керамическую с 15 до 10 % (п.257 приложения 1 к
постановлению № 713);

• зубную пасту при реализации в собственном торговом объекте с 40
до 20 % (п.307 приложения к постановлению № 713).

Из ценового регулирования выведены отдельные
непродовольственные товары премиум класса, реализуемые в высоком
ценовом сегменте.

Уточнено, что базой для ежемесячного повышения без согласования
отпускных цен на потребительские товары в пределах 0,3 % является
максимальная отпускная цена реализации в предыдущем месяце

7

исключительно на внутренний рынок, а в случае отсутствия реализации в
предыдущем месяце - последняя отпускная цена реализации на
внутренний рынок.

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию выступающего принять к сведению.
ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:
«За» - 7 человек;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.
Решение принято большинством голосов.

Председатель районного
совета по развитию
предпринимательства при
Костюковичском райисполкоме

Секретарь районного
совета по развитию
предпринимательства при
Костюковичском райисполкоме

С.А. Смоликова

/7
А.Б. Старовойтова